
Minas Gerais  diário dos Municípios Mineiros terça-feira, 23 de Maio de 2023 – 3 

Brumadinho

Prefeitura Municipal
ATO DE HOMOLOGAÇÃO- PE 24/23

pL 82/23. rp aq de reagentes de Hematologia e Gasometria e outros 
por 12 meses. Venc. nova Biomedical Diagnósticos Médicos e Bio-
tecnologia Ltda; Vyttra Diagnósticos s.A. Vlr global r$ 653.800,00 
eduardo callegari-sMs

1 cm -22 1792849 - 1

RATIFICO PA 128/2023
Termos de adesão 472/2023, proveniente do pp 24/2022 conduzido 
pelo coDAp. objeto: contratação de empresa para levantamento de 
inventário. empresa: A ApLicAr TecnoLoGiA LTDA Valor total: 
r$ 3.094.987,00. Avimar Barcelos – prefeito

1 cm -22 1792842 - 1

CONTRATO 052/2023 
Torna público o extrato do contrato n.º 052/2023. objeto: contrato para 
Aquisição de Lanches. contratada: LAcerDA & cosTA coMer-
cio ATAcADisTA socieDADe unipessoAL. Valor Total: r$ 
43.985,50. período 19/05/2023 a 31/12/2023. Avimar de Melo Barce-
los/prefeito Municipal.

2 cm -22 1792838 - 1

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PP 02/23, PAC 100/23. 
serviço de gerenciamento técnico e adm do cTi, por 12 meses. Venc. 
Medcon serviços Médicos Ltda. Vlr global r$ 10.135.003,75 eduardo 
callegari-sMs

1 cm -22 1792851 - 1

ABERTURA DE PROPOSTA- CP05/2023, PA 78/2023
objeto: rp alvenaria poliédrica. Após análise das peças recursais e con-
trarrazões, manteve-se habilitada todas a empresas participantes. Agen-
dado o dia 25/05/2023 às 09 para abertura das propostas. Ver site: www.
brumadinho.mg.gov.br. clodoaldo rodrigues cpL

1 cm -22 1792839 - 1

Buenópolis

Prefeitura Municipal
PROCESSO 033/2023 – ADESÃO 003/2023/PMB/MG

Torna público o processo 033/2023 – ADesÃo 003/2023/pMB/MG ao 
processo Licitatório 062/2022 - pregão eletrônico srp n.º 030/2022/
coDAnorTe. empresa contratada: strada Veiculos e peças Ltda. 
Valor global: r$ 165.072,28. objeto: registro de preços para futura e 
eventual aquisição de veículos automotores, zero km, primeiro empla-
camento, para atender as necessidades dos municípios consorciados 
ao consorcio intermunicipal para o Desenvolvimento Ambiental sus-
tentável do norte de Minas- coDAnorTe. contrato assinado em 
22/05/2023- Vigência: 31/12/2023. célio santana/prefeito Municipal.

3 cm -22 1792545 - 1

Cachoeira de Pajeú

Prefeitura Municipal
CONTRATO 71

TOMADA DE PREÇOS 2/2023
eXTrATo De conTrATo inicio: 17/05/2023 - TÉrMino: 
16/03/2024 conTrATADo: casa costa Materiais de construção 
Ltda - oBJeTo: contratação de empresa para execução de constru-
ção de Quadra poliesportiva na escola Municipal Hermínia Brito, 
no Distrito de Tancredo neves no município de cachoeira de pajeú/
MG, conforme convênio de saída nº 1261002606/2022/see. Lici-
TAÇÃo: Tomada de preços 2/2023 DoTAÇÃo orÇAMenTAriA: 
6.1.2.12.365.19.3024.44905100 - VALor ToTAL: r$ 562.827,25. 
cachoeira de pajeú, Quarta-feira, 17 Maio 2023

3 cm -22 1792868 - 1

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 007/2023
AViso De TerMo De rATiFicAÇÃo o preFeiTo Munici-
pAL De cAcHoeirA De pAJeÚ/MG, Geraldo Duarte de sousa, no 
uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o disposto no 
Artigo 25, inciso iii Lei 8.666/93, rATiFicA a ineXiGiBiLiDADe 
De LiciTAÇÃo, conforme processo De ineXiGiBiLiDADe nº 
007/2023, para contratação da Banda pAu nA MuLerA, através da 
empresa ATiTuDe eVenTos e enTreTeniMenTo eireLi, legí-
tima representante da banda, conforme contrato de exclusividade regis-
trado em cartório sob o nº 77182, para realização de show Musical 
nas Festividades em comemoração ao sAnFesT 2023 (sÃo FrAn-
cisco eM FesTA) que será realizado nos dias 26 e 27 de maio de 
2023 no Distrito de águas Altas, sendo a apresentação do mesmo no 
dia 26 de maio de 2023 às 22:00hs, materializada através da pro-
posTA no VALor GLoBAL De r$ 13.000,00 (treze mil reais). 
puBLiQue-se.

cachoeira de pajeú/MG, 16 de maio de 2023
Geraldo Duarte de sousa

(prefeito Municipal)
4 cm -22 1792860 - 1

Caetanópolis

Prefeitura Municipal
CONVOCAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023

A prefeitura Municipal de caetanópolis/MG, torna público que em face 
do parecer emitido nos autos, conVocA os licitantes remanescentes, 
na ordem de classificação, ITENS 36, 42, 46, 47, 48, 51, 53, 55, 56, 
57 e 58, para manifestarem o seu interesse em assumir os respectivos 
itens. processo Licitatório nº 026/2023, pregão presencial nº 006/2023. 

objeto: “contratação de empresa para o fornecimento de materiais a 
serem utilizados na conservação de logradouros; prédios públicos das 
secretarias Municipais; poços artesianos urbanos/rurais e manutenção 
da rede de esgoto municipal”. Data: 25/05/2023 às 08:00 h, na sala de 
Licitações, situada na Av. Francisco Mascarenhas Ferreira, 159, centro. 
Maiores informações: tel.(31) 3714-7399, e-mail: licitacoes@caetano-
polis.mg.gov.br. edital disponível: www.caetanopolis.mg.gov.br.

 secretário M. de Administração - carlos Lúcio pinto Júnior.
3 cm -22 1792535 - 1

Cambuí

Prefeitura Municipal

AVISO DE RETIFICAÇÃO - PRC Nº. 369/2023 
pregão nº. 064/2023 – oBJeTo: registro de preços, para aquisição 
de materiais de enfermagem. o credenciamento e a abertura será às 
09h do dia 06/06/2023. A reTiFicAÇÃo do edital encontra-se no site 
https://www.prefeituradecambui.mg.gov.br e no Depto Licitações. inf.: 
(35) 3431-1167.

2 cm -22 1792665 - 1

Fundo de Aposentadoria e 
Pensão do Servidor Público 

Municipal- FAPEM

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO N° 004/2020

 extrato do Terceiro Termo Aditivo do contrato de natureza pública 
de prestação de serviços nº. 004/2020. pregão presencial nº. 01/2020 
- art. 57, iV da Lei 8.666/93. objeto: contratação de empresa especiali-
zada em cessão de direito de uso temporário de software integrado para 
gestão orçamentária, financeira, administrativa, treinamento e assesso-
ria técnica. Valor global: r$ 88.912,00. prazo de vigência do contrato: 
12 meses. Data da assinatura: 12/05/2023. contratante: FApeM, cnpJ 
nº. 00.135.676/0001-92. contratado: MiT – MinAs insTiTuTo DA 
TecnoLoGiA eireLi, cnpJ/MF sob o nº. 19.952.313/0001-78. 
publique-se: carla nogueira Dias – Diretora do FApeM. 

3 cm -22 1792524 - 1

Campos Gerais

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - PROC. 
LICITATÓRIO Nº 60/23

O Mun. de Campos Gerais - MG, torna público extrato de ratificação 
de inexigibilidade de licitação nº 06/23, proc. licitatório nº 60/23, p/ 
contratação de rodolfo rodrigues de Almeida 36452123882, cnpJ 
44.808.881/0001-47, detentora de exclusividade do artista rod rodri-
gues (These Days – Bon Jovi – cover oficial) p/ apresentação no dia 
29/07/23 no evento inVerno cuLTurAL 2023, pelo valor de r$ 
8.000,00, nos termos do art. 25 inc. iii da Lei 8666/93.

2 cm -22 1793038 - 1

Caparaó

Prefeitura Municipal

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023
 processo Administrativo nº 063/2023, pregão presencial nº 025/2023. 
objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de saibro 
mineral, conforme especificações constantes no Termo de Referência, 
em atendimento as necessidades da secretaria Municipal de obras 
públicas de caparaó-MG. sessão pública dia 05/06/2023 às 13h00min 
na sede da prefeitura Municipal de caparaó/MG, situada na Américo 
Vespúcio de carvalho, 120, bairro centro, caparaó - MG, cep. 36.834-
000. informações pelo site: www.caparao.mg.gov.br Telefone: (32) 
3747-1026; e-mail: licitacao@caparao.mg.gov.br, ou pessoalmente no 
setor de Licitações da prefeitura de caparaó/MG, 22 de maio de 2023, 
Lia Débora Cardoso - Pregoeira Oficial

3 cm -22 1792940 - 1

Capelinha

Prefeitura Municipal

CONCORRÊNCIA 002/2023
Torna público concorrência 002/2023, para contratação de empresa 
para execução de obra de adequação e finalização do centro administra-
tivo, localizado a Av. Tico neves, Bairro Vista Alegre, capelinha-MG 
com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra. conforme 
projeto básico em atendimento a secretaria Municipal de obras. Aber-
tura: 26/06/2023 às 08:30 Hs. informações: site: www.pmcapelinha.
mg.gov.br. (33)3516-1348. prefeito Municipal.
Torna público pregão presencial 009/2023, para contratação de servi-
ços de assessoria e consultoria tributária para desenvolver projeto que 
engloba o setor tributário municipal, com análise e atualização da legis-
lação pertinente, estudos de viabilidade econômica e capacidade de 
aumento de arrecadação, definição e implantação de rotinas de trabalho, 
com objetivo de melhoria do sistema de arrecadação de receitas, con-
forme termo de referencia em atendimento a secretaria Municipal de 
Administração. Abertura: 05/06/2023 às 13:30 Hs. informações: site: 
www.pmcapelinha.mg.gov.br. (33)3516-1348. prefeito Municipal.

4 cm -22 1792774 - 1

Capetinga

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2023

objeto: “implantação de registros de preços para aquisições futuras 
de Leites e Dietas especiais para atendimento de famílias carentes e 
ordens judiciais no Município”. Data: 06/06/2023, às 8:30h. o edital 
está à disposição dos interessados na sede da prefeitura Municipal de 
capetinga/MG, e no site www.capetinga.mg.gov.br. capetinga/MG, 23 
de maio de 2023. Luiz césar Guilherme, prefeito Municipal.

2 cm -22 1792528 - 1

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2023
objeto: “implantação de registros de preços, visando futuras presta-
ções de serviços de Borracharia, Alinhamento, Balanceamento, camba-
gem e caster em veículos da Frota Municipal e Veículos de convênio”. 
Data: 13/06/2023, às 13:00h. o edital está à disposição dos interessa-
dos na sede da prefeitura Municipal de capetinga/MG, e no site www.
capetinga.mg.gov.br. capetinga/MG, 23 de maio de 2023. Luiz césar 
Guilherme, prefeito Municipal.

2 cm -22 1792534 - 1

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2023. 
objeto: “contratação de empresa especializada em eventos, para a rea-
lização da Festa de peão de capetinga”. Data: 06/06/2023, às 13:30h. 
o edital está à disposição dos interessados na sede da prefeitura Muni-
cipal de capetinga/MG, e no site www.capetinga.mg.gov.br. capetinga/
MG, 23 de maio de 2023. Luiz césar Guilherme, prefeito Municipal.

2 cm -22 1792538 - 1

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2023. 
objeto: “implantação de registro de preços para aquisições de con-
creto usinado, bomba mangote e fornecimento de tela para pavimenta-
ções nos prédios públicos e de convênios do Município de capetinga/
MG”. Data: 20/06/2023, às 9:00h. o edital está à disposição dos inte-
ressados na sede da prefeitura Municipal de capetinga/MG, e no site 
www.capetinga.mg.gov.br. capetinga/MG, 23 de maio de 2023. Luiz 
césar Guilherme, prefeito Municipal.

2 cm -22 1792529 - 1

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2023
objeto: “implantação de registros de preços, visando futuras prestações 
de serviços de Lavagem e engraxada em veículos da Frota Municipal e 
Veículos de convênio”. Data: 13/06/2023, às 9:00h. o edital está à dis-
posição dos interessados na sede da prefeitura Municipal de capetinga/
MG, e no site www.capetinga.mg.gov.br. capetinga/MG, 23 de maio de 
2023. Luiz césar Guilherme, prefeito Municipal.

2 cm -22 1792530 - 1

Capinópolis

Prefeitura Municipal
AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023

Tipo menor preço por item. Licitação com itens exclusivos p/ Me, epp 
ou equiparada objeto: registro de preços para eventual e futura con-
tratação de serviços em mangueira hidráulica, serviços de torno, solda 
e serralheria a serem executados de acordo com a necessidade. iní-
cio da disputa do pregão eletrônico: 02/06/2023 às 13h00min (treze 
horas). edital nos sites: www.capinopolis.mg.gov.br e www.licitanet.
com.br. informações pelo telefone: 034-3263-0320. capinópolis-MG, 
22/05/2023. Lucas Victor da silva e souza. pregoeiro.

Aviso do pregão eletrônico nº 019/2023. Tipo menor preço por item. 
Licitação com item exclusivo p/ Me, epp ou equiparada objeto: 
registro de preços, para eventual e futura aquisição de cascalho lavado 
e cascalho sujo para estradas para atender as necessidades da secreta-
ria Municipal de obras e serviços públicos. início da disputa do pre-
gão eletrônico: 05/06/2023 às 13h00min (treze horas). edital nos sites: 
www.capinopolis.mg.gov.br e www.licitanet.com.br. informações pelo 
telefone: 034-3263-0320. capinópolis-MG, 22/05/2023. Lucas Victor 
da silva e souza. pregoeiro.

Aviso de Homologação e Adjudicação. Tp nº 006/2023. objeto contra-
tação de pessoa jurídica especializada, sob regime de empreitada por 
preço global, com fornecimento de equipamentos, mão-de-obra, mate-
riais e dos serviços técnicos necessários para execução da travessia de 
rede de drenagem pluvial e rede coletora de esgoto na Br 154, km 
30, Bairro Alvorada iii, no município de capinópolis-MG. Homologo 
e Adjudico o objeto a favor da licitante vencedora: rc construtora e 
serviços Ltda c/ o valor global de r$ 163.704,19. capinópolis-MG, 
22/05/2023 – cleidimar Zanotto – prefeito Municipal.

 Inexigibilidade nº 010/2023. Ratifico nos termos do artigo 26 da Lei 
8666/93, a inexigibilidade de Licitação, q/ se destina a contratação da 
empresa isrAeL e roDoLFo proDuÇÕes ArTísTicAs LTDA 
- cnpJ nº 28.492.798/0001-55 para apresentação artística musical da 
dupla “israel & rodolffo” no dia 14/06/2023 no evento eXpocAp 
2023. Valor global: r$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), enquadrada no 
art. 25, inciso iii da lei nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações. capi-
nópolis-MG, 22/05/2023. cleidimar Zanotto - prefeito Municipal.

 extrato do contrato nº 031/2023. partes: Mc e WM construções & 
pavimentações Ltda. objeto: contratação de pessoa jurídica especiali-
zada, sob regime de empreitada por preço global, com fornecimento de 
equipamentos, mão-de-obra, materiais e dos serviços técnicos necessá-
rios para recapeamento asfáltico, sinalização e sarjetas em ruas e ave-
nidas do município de capinópolis em atendimento ao convênio de 
Saída nº 1491002135/2022/SEGOV/PADEM, firmado entre o Estado 
de Minas Gerais por intermédio da secretaria de estado de Governo e 
o Município de capinópolis. Vigência: 16/05/2023 a 31/12/2023. Valor 
global: r$ 718.553,69 (setecentos e dezoito mil quinhentos e cinquenta 
e três reais e sessenta e nove centavos). capinópolis-MG, 22/05/2023, 
cleidimar Zanotto – prefeito Municipal.

 extrato do contrato nº 032/2023. partes: Mc e cocs - construção e 
serviços eireli. objeto: contratação de pessoa jurídica especializada, 
sob regime de empreitada por preço global, com fornecimento de equi-
pamentos, mão-de-obra, materiais e dos serviços técnicos necessários 
para pavimentação asfáltica, drenagem superficial e sinalização em ruas 
e avenidas do município de capinópolis em atendimento ao convênio 
de Saída nº 1491002230/2022/SEGOV/PADEM, firmado entre o Estado 
de Minas Gerais por intermédio da secretaria de estado de Governo e 
o Município de capinópolis. Vigência: 16/05/2023 a 31/12/2023. Valor 
global: r$ 503.248,24 (Quinhentos e três mil duzentos e quarenta e oito 
reais e vinte quatro centavos). r$ 718.553,69 (setecentos e dezoito mil 
quinhentos e cinquenta e três reais e sessenta e nove centavos). capinó-
polis-MG, 22/05/2023, cleidimar Zanotto – prefeito Municipal.

14 cm -22 1792848 - 1

Capitólio

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023.
Torna público através do sra. prefeita, Ângela Maria dos santos Leite, 
que se acha aberto o procedimento Licitatório nº 43/2023, registro de 
preços nº 16/2023 do tipo maior desconto sobre tabela, objetivando 
a aquisição de peÇAs e AcessÓrios Genuinos ou oriGi-
nAis e presTAÇÃo De serViÇos De MecÂnicA eM GerAL 
sobre maior desconto percentual sobre a tabela de preços do sistema 
TrAZ VALor. A entrega das propostas será até às 08:00 horas do dia 
05/06/2023. A abertura da sessão será às 08:11 horas do dia 05/06/2023, 
pela plataforma www.bbmnetlicitacoes.com.br/.o edital encontrasse 
disponível em www.capitolio.mg.gov.br e www.bbmnetlicitacoes.com.
br/. prefeita Municipal.

3 cm -22 1792712 - 1

Caratinga

Prefeitura Municipal

RETIFICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023. 
extrato de Adendo ao edital. objeto: contratação de empresa para exe-
cução do remanescente da obra de construção da escola de ensino 
infantil, objeto do Termo de compromisso pAc202769/2012. Aber-
tura: 07/06/2023 às 09h00min. o Adendo ao edital encontra-se à dis-
posição na sede da prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais 
informações no tel.: (33) 3329-8023/8019. caratinga/MG, 22 de maio 
de 2023. Bruno césar Veríssimo Gomes - presidente da cpL.

2 cm -22 1792764 - 1

Careaçu

Prefeitura Municipal

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 162/2023
processo Licitatório nº 007/2023 Tomada de preços nº 001/2023 partes: 
Município De cAreAÇu LAs coMÉrcio e serViÇos eM 
GerAL LTDA  objeto: contratação de empresa para os serviços de 
pavimentação asfáltica e sinalização viária na estrada Vicinal no Bairro 
da penha, município de careaçu/MG. prazo: 22/05/2023 à 27/06/2023  
Valor: r$ 1.791.843,05 Data: 22/05/2023

2 cm -22 1792754 - 1

Carmo da Mata

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 027/2023 
processo Licitatório n.º 070/2023. o Município de carmo da Mata-MG, 
torna público o edital do pregão eletrônico nº 027/2023. objeto: con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviço de trans-
porte escolar para atender as demandas da secretaria Municipal de edu-
cação. recebimento das propostas: das 08:00 horas do dia 29/05/2023 
às 08:00 horas do dia 12/06/2023 – sessão da disputa de preços: dia 
12/06/2023, às 13:00 horas. Local: portal: Bolsa de Licitações do Bra-
sil – BLL www.bll.org.br. o edital completo poderá ser obtido no site 
www.carmodamata.mg.gov.br. e portal da BLL. José carlos Lobato – 
prefeito Municipal 

3 cm -22 1792742 - 1

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

AVISO DE LICITAÇÃO; PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 015/2023

pregão eletrônico rp nº 010/2023 – objeto: eventual prestação de ser-
viço de limpeza de fossa, de tanques de sucção e desobstrução de rede 
de esgoto. recebimento das propostas: ATÉ às 07h do dia 05/06/2023. 
início da disputa: 08h 30min do dia 05/06/2023. site para realização 
do pregão: www.licitanet.com.br. o edital, em seu inteiro teor, estará à 
disposição dos interessados nos sites: www.saaecarmodamata.org.br e 
www.licitanet.com.br. carmo da Mata - MG, 22 de maio de 2023.

2 cm -22 1792522 - 1

Carmo do Cajuru

Prefeitura Municipal

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº. 76/20 DO PL Nº 142/20

Tp nº 06/20.objeto: reforma e revitalização da praça presidente Var-
gas, visando o atendimento do convênio nº 1491000422/2019/seGoV. 
empresa contratada: ALLiAnce eMpreenDiMenTos e proJe-
Tos ArQuiTeTÔnicos LTDA Me - cnpJ nº 30.102.619/0001-78, 
nos termos do artigo 57, § 1º inciso ii da Lei nº. 8.666/93. Vigência 
prorrogada por 180 (cento e oitenta) dias.

2 cm -22 1792570 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230522205605023.

User
Destacar


